XXVIII, do Regimento Interno, promulgo a seguinte

RESOLUÇÃO Nº 57, DE 2012

Altera o art. 2º da Resolução nº 58, de 2012, 
que autoriza o Estado de Minas Gerais a 
contratar operação de crédito externo, com 
garantia da União, com o Banco Credit Suis-
se AG, no valor de até US$ 1.300.000.000,00 
(um bilhão e trezentos milhões de dólares 
norte-americanos), para financiar parcial-
mente o “Programa de Reestruturação da 
Dívida CRC-Cemig”.

O Senado Federal resolve:
Art. 1º O art. 2º da Resolução nº 58, de 2012, 

passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 2º A operação de crédito referida no art.

[...]

cinco centésimos por cento) sobre o valor do 
empréstimo, a ser deduzido do valor da primei-
ra tranche na data de desembolso. Caso ocor-
ra o desembolso da segunda tranche: 0,35% 
(trinta e cinco centésimos por cento) do valor 
da segunda tranche ou US$ 175.000,00 (cento 

e setenta e cinco mil dólares norte-america-
nos), deduzidos do montante do desembolso, 
o que for maior;
XI – juros de mora: rentabilidade implícita das 
Brazil Global Notes, Global Bonds Brazil 21 e 
Global Bonds Brazil 24, mais spread (margem) 
de 3,5% a.a. (três inteiros e cinco décimos por